
                                                                                                                       1/6

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 879 
Area 1 

Servizio Protocollo 
 
 

Determina registrata 
in data 22/09/2022 

 
Oggetto: PROTOCOLLO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A)  DLGS 50/2016 COME DEROGATO DAL DL 76/2020 E DAL DL 
77/2021 DEI SERVIZI POSTALI DELL'ENTE PER IL PERIODO 01/10/2022 - 31/12/2023 CIG 
ZAE37D6CB9 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
RICHIAMATE: 

la deliberazione del Consiglio comunale n° 62 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio 
dell’Ente e la deliberazione di Consiglio comunale n° 9 del 28/04/2022 di ratifica della deliberazione 
Giunta comunale n. 38 del 13.04.2022 ad oggetto: "terza variazione urgente al bilancio di previsione 
2022 - 2023 - 2024"; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 69 del 28/07/2022 di approvazione del D.U.P. e la 
deliberazione di Giunta comunale n° 70 del 28/07/2022 di adozione del programma biennale servizi e 
forniture 2023/2025; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 5 del 03/02/2022 avente ad oggetto: “approvazione piano 
esecutivo di gestione / piano della performance provvisorio - esercizi 2022 - 2023 e 2024”; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 10 del 05/02/2020 di approvazione del vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e la deliberazione di Giunta comunale n° 32 del 31.03.2021 di 
approvazione dell’ultimo aggiornamento; 

la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 



2/6

196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 
il D.Lgs. n° 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 147 bis. 

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica. 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale Area 1 n. 675 del 12/07/2022 è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 
36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come derogato dal D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2021, 
l’affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) a seguito di 
pubblicazione di avviso volto ad ottenere offerte da parte degli operatori economici interessati, 
nell'ambito del bando attualmente attivo “Servizi postali” per l'affidamento dei servizi postali 
dell'Ente (consegna, raccolta, spedizione e recupero) per il periodo di 17 (diciassette) mesi; 

- entro il termine di scadenza della presentazione delle offerte fissato per il giorno 22/07/2022 non 
è pervenuta alcuna offerta; 

- conseguentemente, con determinazione dirigenziale Area 1 n. 723 del 28/07/2022 il servizio è 
stato prorogato per il periodo 01/08/2022 – 30/09/2022 a Poste Italiane S.p.a., attuale gestore, 
nelle more dell’espletamento della nuova procedura di affidamento; 

- con determinazione dirigenziale Area 1 n. 731 del 01/08/2022 è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 
36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come derogato dal D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2021, 
l’affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) a seguito di 
pubblicazione di avviso volto ad ottenere offerte da parte degli operatori economici interessati, 
nell'ambito del bando attualmente attivo “Servizi postali” per l'affidamento dei servizi postali 
dell'Ente (consegna, raccolta, spedizione e recupero) per il periodo di 15 mesi (quindici) mesi; 

- entro il termine di scadenza della presentazione delle offerte fissato per il giorno 28/08/2022 non 
è nuovamente pervenuta alcuna offerta; 

DATO ATTO CHE in data 13 aprile 2022 sono state approvate da ANAC e AGCOM le Linee Guida per 
l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali, rispettivamente con delibera ANAC n. 118 del 
13/04/2022 e con delibera AGCOM n. 116/22/CONS del 13/04/2022 ma che allo stato attuale gli 
affidamenti dei servizi di notificazione e comunicazione a mezzo posta degli atti giudiziari e dei verbali 
delle violazioni del codice della strada non risultano ancora contemplati all'allegato 8 al capitolato 
d'oneri “Servizi” per l'abilitazione dei prestatori di “Servizi postali di raccolta e recapito e servizi a monte 
e a valle del recapito” ai fini della partecipazione al Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), con particolare riferimento alla categoria merceologica 1 – servizi di raccolta e recapito degli 
invii postali- ME.PA. CPV: 64110000-0 e che pertanto non è possibile inserire detti servizi nella 
procedura finalizzata all'affidamento dei servizi postali dell'Ente per il periodo ottobre 2022/dicembre 
2023 che ci si accinge ad avviare; 
DATO ATTO CHE l'art. 36, comma 1, del d.lgs 18 aprile 2016 n. 50, così come derogato dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge 108 del 2021, stabilisce che le Stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 139.000,00 
euro; ex art. 1 comma 450 della legge 296/2006 le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del d.lgs 30 
marzo 2001 n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 



                                                                                                                       3/6

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; ai sensi dell'art. 36, 
comma 6, del d.lgs 50/2016 la Consip mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni mediante ordine di acquisto diretto (ODA), richiesta di offerta (RDO) o 
trattativa diretta;  
 
ATTESO che il Servizio Acquisti del Comune di Loano opera quale ufficio di staff competente per le 
procedure che utilizzano la piattaforma telematica Me.PA (www.acquistinretepa.it);  
RITENUTO necessario, anche al fine di garantire la continuità di un servizio essenziale dell’Ente, stante 
la ripetuta assenza di offerte da parte di operatori economici interessati, procedere all'avvio di una nuova 
procedura finalizzata all'affidamento dei servizi postali dell'Ente (servizi di consegna, raccolta, 
spedizione e recupero della corrispondenza esclusi i servizi postali relativi all'attività di notificazione degli 
atti giudiziari e delle sanzioni relative alle violazioni del Codice della Strada), ai sensi dell'art. 36, comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come derogato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021, a mezzo di trattativa 
diretta sulla piattaforma telematica Me.PA., per un periodo di 15 (quindici) mesi, dal 01/10/2022 al 
31/12/2023, con l’operatore economico uscente Poste Italiane Spa; 
RICHIAMATI:  

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l'art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che stabilisce che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

PRECISATO CHE: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è l'affidamento del servizio di consegna, raccolta, 

spedizione e recupero della corrispondenza comunale, il servizio di invio telematico della 
corrispondenza, il servizio di spedizione di pacchi; 

- il servizio è articolato in un unico lotto; 
- il servizio avrà durata di quindici mesi decorrenti dalla data del 01/10/2022 ed a seguito di 

formalizzazione dell'affidamento; 
- sulla base della spesa sostenuta nell'intervallo di tempo considerato nonché in relazione al 

numero di operazioni stimate per il periodo in esame, l'importo presunto della gara ammonta, per 
il tempo stabilito di 15 mesi, ad Euro 16.764,70, tenuto conto che in larga parte si tratta di servizi 
universali esenti IVA ai sensi dell’art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 633/1972; 

- l'Ente si riserva altresì la possibilità di integrare la spesa, fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, a causa di possibili incrementi di spedizioni causati da eventi imprevisti. 

DATO ATTO CHE 
- il costo ipotetico del servizio in oggetto è calcolato sulla base della media della spesa sostenuta 

nel periodo compreso tra gennaio 2020 e dicembre 2021, oltre che sulla base di una stima dei 
volumi di spedizioni postali relative al periodo oggetto di affidamento; 

- i quantitativi delle operazioni postali relativi al servizio in oggetto sono stati stimati in via 
presuntiva, sulla base delle operazioni dell’intervallo di tempo considerato, e pertanto potranno 
subire oscillazioni in corso d'opera, fermo restando l'importo dell'offerta proposta dal fornitore, 
secondo le varie tipologie di spedizione così come evidenziato nella scheda allegata al presente 
atto unitamente al capitolato speciale per farne parte integrante e sostanziale; 

- il Servizio Acquisti dell'Ente, appositamente incaricato, ha provveduto a richiedere all'ANAC, il 
Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 

http://www.acquistinretepa.it/


4/6

10 gennaio 2007 della stessa Autorità ed è istituito quale ufficio di staff competente per le 
procedure di affidamento ivi compresi gli affidamenti diretti. 

RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
DI AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come derogato dal D.L. 
76/2020 e dal D.L. 77/2021, l’affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.PA), nell'ambito del bando attualmente attivo “Servizi postali” per l'affidamento dei servizi postali 
dell'Ente (consegna, raccolta, spedizione e recupero), mediante trattativa diretta con l’operatore 
economico uscente Poste Italiane Spa; 
 
DI DEMANDARE al Servizio Acquisti, per le motivazioni descritte in premessa, l'avvio della suddetta 
trattativa diretta;  
DI STABILIRE quale importo presunto dell'affidamento la somma di Euro 16.764,70 dalla data di 
aggiudicazione del servizio per 15 mensilità; 
DI RICHIAMARE i documenti della procedura, allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, 
che rimangono invariati rispetto alle precedenti procedure andate deserte in quanto descrittivi delle 
esigenze dell’Ente in relazione al servizio da affidare; 
DI PRENOTARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, sul 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, e per la causale meglio in premessa evidenziata, quanto 
sotto meglio specificato: 
la somma di Euro 16.764,70 al capitolo 130, in parte spesa del Bilancio triennale (2022-2024) dell'Ente, 
avente ad oggetto “spese postali per uffici”, con la seguente imputazione: 
- per Euro 3.352,94 all'esercizio finanziario 2022; 
- per Euro 13.411,76 all'esercizio finanziario 2023; 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2022 e 2023, con le seguenti 
modalità: 
 
Servizio :       
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. / 

Sub 

POSTE 
ITALIANE SPA 

01021 130 1 ZAE37D
6CB9 

PROTOCOLLO: 
DETERMINA A 
CONTRARRE 
PER 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI 
SENSI 
DELL'ART. 36 
COMMA 2 
LETTERA A)  
DLGS 50/2016 
COME 
DEROGATO 
DAL DL 76/2020 
E DAL DL 
77/2021 DEI 
SERVIZI 

3.352,9
4 

1923 



                                                                                                                       5/6

POSTALI 
DELL'ENTE PER 
IL PERIODO 
01/10/2022 - 
31/12/2023 

POSTE 
ITALIANE SPA 

01021 130 1 ZAE37D
6CB9 

PROTOCOLLO: 
DETERMINA A 
CONTRARRE 
PER 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI 
SENSI 
DELL'ART. 36 
COMMA 2 
LETTERA A)  
DLGS 50/2016 
COME 
DEROGATO 
DAL DL 76/2020 
E DAL DL 
77/2021 DEI 
SERVIZI 
POSTALI 
DELL'ENTE PER 
IL PERIODO 
01/10/2022 - 
31/12/2023 

13.411,
76 

1923 

 
DI DARE ATTO: 

che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità 
e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto (CIG ZAE37D6CB9) 

che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire 
il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 

di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 
attraverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subordinata 
l'esecutività del presente provvedimento; 

che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale e al DUP. 
DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. E), della 
Legge n° 190/2012, l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte degli 
assuntori del presente provvedimento; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario; 
DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi; 



6/6

DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

AVVERTE 
che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunale avuta piena conoscenza. 
 

Il Dirigente del Servizio Protocollo  
Rosetta Barbuscia 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


